
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 58

Numero Settoriale 13

del 30-01-2018

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZI IGIENE URBANA GESTITI DA SILEA SPA.
ANNO 2018

 

Vista la proposta di determinazione num. 2/2018 del 29-01-2018, istruita da RAFFAELLA MILANI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 2 / 2018 del 29-01-2018

avente ad Oggetto: IMPEGNO DI SPESA SERVIZI IGIENE URBANA GESTITI DA SILEA
SPA. ANNO 2018

Premesso che:
il Comune di Calolziocorte è socio di Silea Spa, società in house providing, partecipata da tutti i
comuni della Provincia di Lecco, come da deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del
16.10.1998;
con deliberazione n. 64 del 20.11.2012 il Consiglio Comunale ha affidato a Silea fino a tutto il
2017, i servizi di smaltimento e delle raccolte differenziate sotto riportati:

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI E SERVIZI ATTINENTI:
Raccolta differenziata degli imballaggi in vetro;
Raccolta differenziata degli imballaggi in plastica;
Raccolta differenziata degli inerti;
Raccolta differenziata delle pile scariche e dei medicinali scaduti;
Raccolta differenziata dei rifiuti pericolosi, liquidi e beni durevoli;
Raccolta differenziata dei rifiuti vegetali;

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI:
Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ingombranti;
Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati residuali (sacco nero o trasparente);
Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione secca (sacco multimateriale di colore
viola);
Smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione organica (sacco grigio
biodegradabile);
Smaltimento dei rifiuti cimiteriali;

con deliberazione n. 67 del 29.12.2014 il Consiglio Comunale ha deliberato di integrare
l’affidamento a Silea per il periodo 1.1.2015 – 31.12.2017 con i seguenti ulteriori servizi di
igiene ambientale: RACCOLTA DEI RIFIUTI ED ATTIVITA’ DI IGIENE URBANA:

Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ingombranti;
Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati residuali (sacco nero o trasparente);
Raccolta dei rifiuti solidi ed assimilati frazione secca (sacco multimateriale di colore viola);
Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione organica (sacco grigio biodegradabile);
Spazzamento meccanico e manuale delle strade e delle piazze;
Spurgo dei pozzetti e delle caditoie stradali;

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI E SERVIZI ATTINENTI:
Raccolta differenziata degli imballaggi in carta e cartone;
Raccolta differenziata del legno;
Raccolta differenziata dei rottami metallici;
Gestione delle aree ecologiche;

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI:

Smaltimento della terra proveniente dallo spazzamento delle strade;



Smaltimento dei rifiuti originati dalla attività di grigliatura delle acque reflue in impianti di
depurazione civili o misti;
Smaltimento dei rifiuti provenienti dallo spurgo dei pozzetti e delle caditoie stradali;

Dato atto che:

• con deliberazione n. 68 del 4.12.2015 il Consiglio Comunale ha confermato l’affidamento a Silea Spa
dei servizi relativi alla gestione del ciclo integrato dei rifiuti sino al 31.12.2029;

• con deliberazione n.68 del 29.12.2017 il Consiglio Comunale ha integrato il contratto di servizio
sottoscritto con Silea per il periodo 1.1.2018 – 31.12.2029, con l’appendice al contratto di servizio tra il
Comune di Calolziocorte e Silea Spa dall’1.1.2018 al 31.12.2025 e relativi allegati sub. a) scheda
tecnica e sub. b) prescrizioni tecniche, che sono parte integrante e sostanziale;

Visto il preventivo per l’anno 2018 trasmesso con nota del 28/11/2017 prot. 27257, nel quale si stima
un costo di gestione complessiva pari a € 1.128.391,67 oltre IVA 10% per complessivi € 1.241.230,84,
di cui:

€ 350.965,80 oltre IVA 10% per complessivi € 386.062,38 per i Servizi di trattamento e
smaltimento;
€ 731.630,87 oltre IVA 10% per complessivi € 804.793,96 per i Servizi di raccolta differenziata,
porta a porta e igiene urbana. Trattasi di tutti i servizi di igiene urbana elencati nella scheda
tecnica allegata all’appendice del contratto;
€ 45.795,00 oltre IVA 10% per complessivi € 50.374,50 per i Servizi di raccolta differenziata a
misura non compresi nel canone di igiene urbana;

Di dare atto che per tutto quanto non previsto nel contratto di servizio di cui sopra il Responsabile del
Settore Servizi del Territorio procederà all'assunzione di appositi impegni di spesa per i servizi extra
canone che si dovessero rendere necessari nel corso dell'anno;

Visto il DURC con scadenza in data 21.02.2018 n. prot. INAIL_9244117 dal quale risulta la regolarità
contributiva di Silea Spa;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione.

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 02/01/2018 Reg.n. 1 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile
del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e successive
modifiche;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 19.01.2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018 e la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 28.11.2017 di approvazione dello
schema di bilancio 2018/2020, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2018, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 39 del
19.05.2017 di approvazione del P.E.G. 2017 - 2019

PROPONE



di impegnare, quale corrispettivo dei servizi di igiene urbana, la somma complessiva di Euro
1.241.230,84 sul capitolo 2921 del bilancio 2018 in favore di Silea SpA così determinata:

€ 386.062,38 per i Servizi di trattamento e smaltimento;
€ 804.793,96 per i Servizi di raccolta differenziata, porta a porta e igiene urbana.
€ 50.374,50 per i Servizi di raccolta differenziata a misura non compresi nel canone di igiene
urbana;

di liquidare mensilmente, a favore di Silea Spa di Valmadrera, gli importi come sopra
determinati, a seguito di presentazione di regolari fatture per il servizio raccolta rifiuti e
spazzamento strade, nonché smaltimento sulla base dei quantitativi fatturati alle tariffe approvate
dal Consiglio di Amministrazione per l’anno 2018;
di dare atto che sul cap. 2921 sono disponibili €. 2.104,16 per interventi extra canone che
verranno preventivati singolarmente e per i quali il Settore Servizi del Territorio provvederà ad
assumere il relativo impegno di spesa;
di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2018;
di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;
di comunicare la presente alla Giunta comunale e di trasmetterne copia al Settore Servizi
Economico – Finanziari.

Calolziocorte, lì 29/01/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ing. Raffaella Milani



COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco

Det. reg. gen. n. 58/2018 n. set. 13 del 30-01-2018 proveniente da SERVIZIO MANUTENZIONI
ESTERNE avente ad oggetto: IMPEGNO DI SPESA SERVIZI IGIENE URBANA GESTITI DA

SILEA SPA. ANNO 2018

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5 e 183 del D.Lgs 267/2000, si riconosce la regolarità
contabile della sopraestesa determinazione e si attesta che la spesa derivante trova copertura nei fondi
del seguente capitolo di spesa del bilancio corrente

Anno Capitolo Impegno Importo

2018 2921 2018/699 1241230,84

Totale importo: 1.241.230,84

31-01-2018

Il Funzionario Responsabile

Settore Servizi Economico – Finanziari

Dott.ssa Daniela Valsecchi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DETERMINE n° 58/2018 

SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZI IGIENE URBANA GESTITI DA SILEA SPA.
ANNO 2018

Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 31-01-2018 al 15-02-2018.

Calolziocorte, 31-01-2018 L'Addetto alle Pubblicazioni

SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


